

**MCOM-02**

December - Examination 2016

**M Com (Previous) Examination****Business Environment****Paper - MCOM-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' एवं 'स' तीन खण्डों में विभक्त है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16****Very Short Answer Questions**

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 word. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपना उत्तर प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों तक परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) What is business environment?  
व्यावसायिक वातावरण क्या होता है?
- (ii) What is Cartel?  
कार्टेल क्या है?
- (iii) Give two characteristics of Business Ethics.  
व्यावसायिक नीतिशास्त्र की दो विशेषताएँ बताइये।
- (iv) What is Allotment of shares?  
अंशों का आवंटन क्या है?
- (v) Define unorganised sector.  
असंगठित क्षेत्र को परिभाषित करें।
- (vi) What is Economic policy?  
आर्थिक नीति क्या है?
- (vii) Define foreign investment?  
विदेशी विनियोग को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is Export promotion?  
निर्यात सम्वर्द्धन क्या है?

### Section - B

4 × 8 = 32

#### Short Answer Questions

**Note:** Answer **any four** questions. Each question carries 8 marks. Each answer should not exceed 200 words.

### (खण्ड - ब)

लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है। आप अपना उत्तर 200 शब्दों तक दीजिए।

- 2) “Business is the product of environment” – Explain.  
“व्यवसाय वातावरण की उपज है”, समझाइये।
- 3) Discuss the relation between profit and social responsibility.  
लाभ एवं सामाजिक उत्तरदायित्व में सम्बंध बताइए।
- 4) Discuss the main objectives of India’s Economic policy.  
भारत की आर्थिक नीति के प्रमुख उद्देश्य बताइए।
- 5) What is importance of small scale industries industries in India.  
भारत में लघु उद्योगों का क्या महत्त्व है?
- 6) Describe the Modern trends of Import Export policy of Government of India.  
भारत सरकार की आयात निर्यात नीति की आधुनिक प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
- 7) Describe the main provisions of Information and Technology Act 2000.  
सूचना एवं प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 8) Elucidate the advantages of world trade organisation.  
विश्व व्यापार संगठन के लाभों का वर्णन कीजिए।
- 9) Describe the various methods of technology transfer.  
प्रौद्योगिकी हस्तान्तरण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32****Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)****दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**

**निर्देश :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) How do Socio-cultural values affect Social and business life?

Discuss.

सामाजिक एवं व्यावसायिक जीवनपर सामाजिक एवं सांस्कृतिक मूल्य किस प्रकार प्रभाव डालते हैं? समझाइए।

11) Discuss the main provisions of Company Act.

कम्पनी अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

12) Explain whether the objectives of FEMA have been fulfilled.

क्या फेमा के उद्देश्यों की पूर्ति हुई है। समझाइए।

13) Define Globalisation. Give your arguments for and against of it.

वैश्वीकरण को परिभाषित करते हुए इसके पक्ष एवं विपक्ष में तर्क दीजिए।

\_\_\_\_\_